

3.4.1

2018-08-30
N2018/04599/SPN

Näringsdepartementet

Boverket
Box 534
371 23 Karlskrona

Uppdrag att ta fram en vägledning för brottsförebyggande och trygghetsskapande perspektiv och åtgärder i samhällsbyggnadsprocesser

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Boverket att, i enlighet med vad som anges under rubriken Närmare om uppdraget, ta fram och sprida en vägledning för brottsförebyggande och trygghetsskapande perspektiv och åtgärder i samhällsbyggnadsprocesser.

Boverket ska inhämta, sammanställa och sprida kunskap om hur trygghetsskapande och brottsförebyggande perspektiv kan tillvaratas och vilka åtgärder som kan vidtas i utformningen av fysiska miljöer i olika skeden av samhällsbyggnadsprocessen.

Uppdraget ska genomföras i samarbete med Brottsförebyggande rådet, länsstyrelserna och Polismyndigheten. Trafikverket, Delegationen mot segregation, Statens centrum för arkitektur och design, Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) och andra relevanta aktörer ska bjudas in till dialog och kunskapsutbyte.

Boverket ska redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) senast den 30 augusti 2019. Av redovisningen ska framgå hur Boverket avser att verka för att den kunskap som tagits fram sprids och används av berörda aktörer. Boverket får för uppdraget under 2018 använda högst 500 000 kronor som ska belasta utgiftsområde 18 Samhällsplanering, bostadsförsörjning och byggande samt konsumentpolitik, anslaget 1:4 Boverket, anslagsposten 3 Till nationellt arbete inom boende-, samhällsplanerings- och byggområdet. Medlen betalas ut engångsvis efter

502

rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska lämnas senast den 1 december 2018. Medel som inte har förbrukats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 15 mars 2019. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning lämnas till Kammarkollegiet. Rekvisition och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Regeringen avser att avsätta 500 000 kronor 2019 för genomförande av uppdraget.

Skälen för regeringens beslut

I mars 2017 presenterade regeringen ett nytt nationellt brottsförebyggande program Tillsammans mot brott (skr. 2016/17:126) med målsättningar för både rättsväsendet och andra politikområden. I programmet beskrivs regeringens övergripande målsättningar för hur ett kunskapsbaserat brottsförebyggande arbete bör bedrivas och hur samverkan mellan olika aktörer kan utvecklas. Programmet beskriver behovet av både förebyggande insatser som kan riktas mot individer som har begått eller riskerar att begå brott, och åtgärder kring tillfällen och situationer där brott riskerar att uppstå. I Tillsammans mot brott betonas också vikten av att brottsförebyggande aspekter ska beaktas i fysisk planering liksom vid ny- eller ombyggnation av bostäder och offentlig miljö.

Även i propositionen Politik för gestaltad livsmiljö (prop. 2017/18:110) betonar regeringen betydelsen av trygghet i våra gemensamma miljöer och i samhället i stort. Utformningen av fysiska miljöer kan bidra till minskad brottsbenägenhet och i propositionen framhålls att en medveten gestaltning kan bidra till ökad trivsel och trygghet i vardagen.

Uppdraget svarar mot regeringens målsättning om att fler aktörer ska ha kunskap om och bidra till det brottsförebyggande arbetet.

Närmare om uppdraget

Boverket ska:

- Ta fram en vägledning för hur brottsförebyggande och trygghetsskapande perspektiv och åtgärder kan tillvaratas i olika skeden av samhällsbyggnadsprocessen, från planering och anläggning till förvaltning. Vägledningen ska också innehålla goda exempel avseende samhällsbyggnadsprocessens olika skeden och aktörer.

Trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter har många beröringspunkter men kan också skilja sig åt i väsentliga delar. Begreppen ska beskrivas i vägledningen och synergier såväl som målkonflikter mellan brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder ska redovisas.

- Nyttja egna och samverkande parterers nätverk för att sprida vägledningen till relevanta privata och offentliga aktörer inom samhällsplanerings- och samhällsbyggnadssektorn.
- Sammanställa en förteckning över aktuell forskning och relevanta kunskapssammanställningar inom området.
- I samband med uppdraget se över om och hur tolkningen av plan- och bygglagen (2010:900) kan utvecklas avseende trygghetsskapande och brottsförebyggande aspekter. Om behov finns ska vägledningen i PBL Kunskapsbanken uppdateras.

På regeringens vägnar



Peter Eriksson



Lisa Hellberg

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Finansdepartementet/FI och SFÖ
Justitiedepartementet/KRIM och PO
Kulturdepartementet/KL och D
Miljö- och energidepartementet /KL
Näringsdepartementet/SUBT, BB och TS
Brottsförebyggande rådet
Delegationen mot segregation
Länstyrelserna
Polismyndigheten
Statens centrum för arkitektur och design
Sveriges Kommuner och Landsting